
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 15 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 0 
Voturi pentru:15  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                 
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD            
CONSILIUL LOCAL      
 

 
HOTĂRÂRE NR.26 

Din data de 31 ianuarie 2024 
Privind aprobarea preluarii in patrimoniu a obiectivului de investitii -Platforme 
subterane de colectare selectiva a deseurilor in orasul Tasnad, jud. Satu Mare-, 

respectiv  darea în administrare către SC SALGARDEN PREST SRL a 
obiectivului de investitii si completarea Contractului de delegare avand ca obiect 

serviciul public de salubrizare aprobat prin HCL nr. 10/2020 
. 

        Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședinta ordinara,in 
data de 31.01.2024; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat 
sub nr. 7460/30.01.2024; 

Analizând Referatul nr.6817/30.01.2024 al Compartimentului Patrimoniu din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Tășnad; 

Având în vedere Raportul Compartimentului Juridic din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 7462/30.01.2024și Avizul 
Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 
26/2024; 
  În conformitate cu prevederile: 

- Art. 87 alin. (5), art. 287 lit. b), art. 290, art. 297 alin. (1) lit. a), art. 299 și 
următoarele din Codul administrativ, aprobat prin OUG nr. 57/2019. 

- Art. 867 și 868 din Codul Civil. 
- Art. 136 alin. 1 și 4 din Constituția României, republicată. 
- Art. 42 alin. (1) lit. b) raportate la prevederile art. 14 lit. a) și lit. b) din Legea 

privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, actualizată. 
- Art. 20 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale. 
- Hotărârea Consiliului Local Tășnad nr. 10/10.02.2020 privind aprobarea atribuirii 

directe catre SALGARDENPREST Tasnad SRL a contractului de delegare avand ca 
obiect unele activitati din cadrul serviciului public de salubrizare 

- Contractul de lucrari nr. 21688/18.11.2019 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 



 
 

În temeiul prevederilor art. 108 lit. a), art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n), ale 
art. 139 alin. (3) lit. g) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

   
             Art.1. Se aprobă preluarea in domeniul public al Orasului Tasnad, a 
obiectivului de investitii - Platforme subterane de colectare selectiva a deseurilor in 
orasul Tasnad, jud. Satu Mare- 
 
            Art. 2 – Se aproba darea in administrare către SC SALGARDENPREST SRL a 
obiectivului de investitii - Platforme subterane de colectare selectiva a deseurilor in orasul 
Tasnad, jud. Satu Mare- 
 

 Art.2. Obiectivul de investitii mai sus mentionat, va fi predat către SC 
SALGARDEN PREST SRL în termen de 15 zile de la data adoptării prezentei, pe bază 
de proces verbal. 

 
 Art.3. Se completeaza anexa nr. 4 din HCL nr. 10/10.02.2020 privind aprobarea 

atribuirii directe catre SALGARDENPREST Tasnad SRL a contractului de delegare 
avand ca obiect unele activitati din cadrul serviciului public de salubrizare 

 
Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezenţei hotărâri se încredinţează  Primarului 

Tășnad,prin aparatul de specialitate, Serviciu Patrimoniu și SALGARDENPREST 
Tasnad SRL 

 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului , în termenul 

prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare şi  APASERV Satu Mare S.A.  
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 


